
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 573,263 415,859 157,404

1.지방교육자치단체이전수입 573,263 415,859 157,404

1.교육비특별회계전입금수입 573,263 415,859 157,404

1.교육비특별회계전입금 573,263 415,859 157,404

1.학교운영비전입금 277,259 276,456 803 2020년 학교기본운영비 : 803,000원 * 1교 = 803,000

2.목적사업비전입금 123,301 0 123,301
(성립전_1추)2020년 수학교육 나눔학교 운영비

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)2020년 도시지역 방과후학교 운영

비 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)2020년 시설관리직 인건비 : 

12,717,000원 * 1교 =
12,717,000

전주다움교육과정 운영 학년 지원원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 기관부담금 : 

1,575,000원 * 1교 =
1,575,000

(성립전_1추)책 읽는 교실 운영비 : 1,700,000

원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 및 급식

비 : 14,460,000원 * 1교 =
14,460,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)2020년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 1,740,000원 * 1교 =
1,740,000

(성립전_1추)학교급식기구 및 시설확충비 : 

7,068,000원 * 1교 =
7,068,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,791,000원 * 1교 =
7,791,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

9,247,000원 * 1교 =
9,247,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)감염병 확산 대비 방역물품 구입 

지원비 : 1,028,000원 * 1교 =
1,028,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

친환경우수농축산물지원비 : 6,843,000원 * 1

교 =
6,843,000

우수농축산물지원비 : 802,000원 * 1교 = 802,000

맞춤형학습지원비 : 9,000,000원 * 1교 = 9,000,000

(성립전_1추)도시농업 기반구축 스쿨팜 운영비

 : 750,000원 * 1교 =
750,000
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(성립전_1추)원격교육 운영지원비 : 3,180,000

원 * 1교 =
3,180,000

(성립전_1추)4학년 수업혁신학년 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

6학년 수업혁신학년 운영비 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

3.급식비지원금 139,403 139,403 0

4.돌봄활동운영비지원금 25,200 0 25,200
(성립전_1추)2020년 초등돌봄교실 운영비 : 

25,200,000원 * 1교 =
25,200,000

5.현장체험학습비지원금 8,100 0 8,100
현장체험학습(수학여행) 지원금 : 8,100,000원

 * 1교 =
8,100,000

2.자체수입 344,791 475,257 -130,466

1.학부모부담수입 342,204 471,477 -129,273

1.수익자부담수입 342,204 471,477 -129,273

1.급식비 40,634 40,634 0

1.급식비 18,962 18,962 0

2.우유급식비 21,672 21,672 0

2.방과후학교활동비 251,220 367,503 -116,283

1.방과후학교활동비 251,220 367,503 -116,283 POP 강사비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

영어부 강사비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

피아노부 강사비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

바이올린부 강사비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

독서논술부 강사비 : -8,283,000원*1회= -8,283,000

주산암산부 강사비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

한자부 강사비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

컴퓨터부 강사비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

체육교실부 강사비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

로봇과학부 강사비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

미술부 강사비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

수학부 강사비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

음악줄넘기부 강사비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

3.현장체험학습비 14,450 27,440 -12,990

1.현장체험학습비 14,450 27,440 -12,990 현장체험학습(학생) : -12,160,000원*1회= -12,160,000
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현장체험학습(교사) : -830,000원*1회= -830,000

4.졸업앨범비 4,550 4,550 0

1.졸업앨범비 4,550 4,550 0

5.기타수익자부담수입 4,950 4,950 0

1.기타수익자부담수입 4,950 4,950 0

6.돌봄활동운영비 26,400 26,400 0

1.돌봄활동운영비 26,400 26,400 0

2.행정활동수입 2,587 3,780 -1,193

1.사용료및수수료 0 1,680 -1,680

1.사용료및수수료 0 1,680 -1,680

1.사용료 0 1,680 -1,680 강당사용료 : -1,680,000원*1회= -1,680,000

2.기타행정활동수입 2,587 2,100 487

1.이자수입 1,087 1,800 -713

1.이자수입 1,087 1,800 -713 이자수입 : -713,000원*1회= -713,000

2.기타행정활동수입 1,500 300 1,200

1.기타행정활동수입 1,500 300 1,200 수도광열비 등 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.기타수입 27,431 20,000 7,431

1.전년도이월금 27,431 20,000 7,431

1.순세계잉여금 27,431 20,000 7,431

1.순세계잉여금 27,431 20,000 7,431

1.순세계잉여금 27,431 20,000 7,431 이월금 : 7,431,000원*1회= 7,431,000

세입합계 945,485 911,116 34,369
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